ПРОТОКОЛ

заседания жюри открытого районного конкурса исследовательских и проектных

работ обучающихся государственных общеобразовательных учреждений и

государственных учреждений дополнительного образования

в 2022-2023 учебном году

      17 марта 2023 г.                                                                                        Санкт-Петербург

Председатель жюри - Васильева Вера Николаевна, директор, методист ГБУ ДО ДДТ

«Левобережный» Невского района Санкт-Петербурга

Заместитель председателя жюри – Куркова Анастасия Владимировна – методист,

педагог дополнительного образования ГБУ ДО ДДТ «Левобережный» Невского района

Санкт-Петербурга

Члены жюри:

1.  Зарипова Ксения Маратовна - методист ГБУ ДО ДДТ «Левобережный» Невского

района Санкт-Петербурга;

2.  Никулина Анна Владимировна - педагог дополнительного образования ГБУ ДО ДДТ

«Левобережный» Невского района Санкт-Петербурга;

3.  Федина Марина Олеговна – педагог-организатор ГБУ ДО ДДТ «Левобережный»

Невского района Санкт-Петербурга;

4. Чечина Ирина Викторовна - педагог дополнительного образования ГБУ ДО ДДТ

«Левобережный» Невского района Санкт-Петербурга;

5. Кирсанова Надежда Александровна - педагог дополнительного образования ГБУ ДО

ДДТ «Левобережный» Невского района Санкт-Петербурга;

6. Лапина Елена Владимировна – учитель биологии ГБОУ школы №258 с углубленным

изучением физики и химии Колпинского района Санкт-Петербурга;

7. Комарова Ирина Александровна – учитель географии и биологии ГБОУ школы №258 с

углубленным изучением физики и химии Колпинского района Санкт-Петербурга;

8. Горшкова Оксана Александровна – учитель биологии ГБОУ СОШ №327 Невского

района Санкт-Петербурга.

       В Конкурсе приняли участие 91 обучающийся из 21 государственного учреждения:

№258 (Колпинский район), Инженерно-технологическая школа № 777, лицей №83-центр

образования (г.Казань), лицей №121 им.Героя Советского Союза С.А.Ахтямова (г.Казань),

№13, №557, №323, №513, №693, №20, №39, №690, №346, №571, №331, №458, №348,

№345, №342, №14, №346.

       В соответствии с Положением итоги конкурса подводились по следующим

тематическим направлениям:

- ботаника;

- зоология;

- физиология;

- анатомия;

- генетика;

- экология;

- вирусология;

- микробиология;

- селекция;

- география;

- химические исследования.
В Конкурсе участвовали обучающиеся государственных общеобразовательных

учреждений и государственных учреждений дополнительного образования в возрасте 10-

17 лет, выполнившие исследовательскую или проектную работу как с научным

руководителем, так и самостоятельно. Допускалось выполнение работы авторским

коллективом до 3-х человек при условии, что в тексте работы отражен конкретный вклад

каждого члена авторского коллектива.

 Жюри, рассмотрев представленные протоколы, постановляет:

1. Присудить дипломы Победителя:

№ Ф.И. участника

Название проекта

Учреждение ФИО руководителя,

должность

Биодебют

1 Карасев Ролан

Романович

«Разведение муравьев в

домашних условиях»

Муниципальное

бюджетное

общеобразовательное

учреждение «Лицей

№83 - Центр

образования»

Приволжского

района г. Казани

Зиятдинова Гузель Рашитовна,

учитель начальных классов

Лучшая исследовательская работа

1 Каримова Азалия

Инаровна

«Биоиндикация качества

воды в водоеме»

МАОУ «Лицей

№121 имени Героя

Советского Союза С.

А. Ахтямова»

Советского района г.

Казани (Центр

образования №178)

Минуллина Елена

Викторовна, учитель биологии

Лучшая проектная работа

1 Лысенко Арина

Игоревна

«Влияние ароматерапии

на психоэмоциональное

состояние человека»

ГБОУ СОШ №13 с

углубленным

изучением

английского языка

Невского района

Серебрякова Анна

Владимировна,

учитель химии

Санкт-Петербурга

Лучшая прикладная работа

1 -

Лучшая экспериментальная работа

1 Евсеев Артём

Дмитриевич

«Антибиотики и

бактериофаги, их

различие и применение»

ГБОУ школа №346

Невского района

Санкт-Петербурга

Олина Ирина Борисовна,

учитель биологии

2. Присудить дипломы Призера (2-е место):

№ Ф.И. участника

Название проекта

Учреждение ФИО руководителя,

должность

Биодебют

1 Васильева Полина

Геннадьевна

«Опасные жидкости в

быту»

Инженерно-

технологическая

школа № 777

Юрова Татьяна Анатольевна,

учитель начальных классов

Лучшая исследовательская работа

1 Долгих Эльвира

Вагифовна

«Роль микроэлементов в

организме человека»

ГБОУ СОШ №458 с

углубленным

изучением

немецкого языка

Невского района

Санкт-Петербурга

Матюшева Мария

Александровна, учитель

химии

Лучшая проектная работа

1 Колесниченко Валерия

Ивановна

«Нейрогимнастика как

полезное

времяпрепровождение

на перемене»

ГБОУ СОШ №458 с

углубленным

изучением немецкого

языка Невского

района Санкт-

Петербурга

Белоусова Элеонора

Евгеньевна,

учитель биологии

Лучшая прикладная работа

1 Балуев Кирилл

Владимирович

ГБОУ гимназия

№513 Невского

района Санкт-

Петербурга

Корнева Екатерина Сергеевна,

учитель биологии

Лучшая экспериментальная работа

1 Иванова Алина

Евгеньевна

«Изменение

жизнеспособности

червей после

фрагментации при

обработке

ранозаживляющими

лекарственными

препаратами»

ГБОУ школа №331

Невского района

Санкт-Петербурга

Белоусова Элеонора

Евгеньевна,

учитель биологии

2 Шафикова Диана

Асхатовна

«Влияние цветовой

среды на поведение

позвоночных животных

(на примере

аквариумных рыбок)»

ГБОУ школа №331

Невского района

Санкт-Петербурга

Белоусова Элеонора

Евгеньевна,

учитель биологии

3. Присудить дипломы Призера (3-е место):

№ Ф.И. участника

Название проекта

Учреждение ФИО руководителя,

должность

Биодебют

1 Штырняева Марина

Ивановна

«Акулы: мифы и

реальность»

ГБОУ школа №323

Невского района

Санкт-Петербурга

Кузьмина Екатерина

Эдуардовна,

учитель биологии

Лучшая исследовательская работа

1 Быкова Екатерина

Дмитриевна

«Оценка семейного

углеродного следа с

использованием «UN

carbon footprint

calculator»»

ГБОУ школа №693

Невского района

Санкт-Петербурга

Ашик Евгения Владимировна,
педагог отделения общей

экологии и предметных

олимпиад

Терехова Анжелика

Алексеевна, учитель биологии

Лучшая проектная работа

1 Тимофеева Виктория

Евгеньевна

«Как воспитать собаку»

ГБОУ школа №346

Невского района

Санкт-Петербурга

Олина Ирина Борисовна,

учитель биологии

Лучшая прикладная работа

1 Алексеева Мария ГБОУ школа №258 с Лапина Елена Владимировна,

Александровна углубленным

изучением физики и

химии Колпинского

района Санкт-

Петербурга

учитель биологии

Комарова Ирина

Александровна,

учитель географии и биологии

Лучшая экспериментальная работа

1 Черемхин Евгений

Максимович

«Применение

химических

индикаторов. Изучение

рН растворов моющих

средств с

использованием

индикаторов и

мультимедийной

лаборатории Nova

Архимед»

ГБОУ школа №571 с

углубленным

изучением

английского языка

Невского района

Санкт-Петербурга

Козлова Ирина Вячеславовна,

учитель химии и английского

языка